Destaca-se, além disso, para o sentido do argumento, que a frase “res est ex se” poderia ser considerada desnecessária. Nas linhas 84-85, temos a frase “res habet esse ex suo Primo Principio” e essa frase, por si só, já garantiria o “paralelismo” entre coisa e Primeiro Princípio – há uma coisa que, de antemão, está apta a receber o ser do Primeiro Princípio; como dissemos: a coisa está, mas, ainda, não é (circunstância que traz o problema do fundamento ontológico da coisa em relação ao Primeiro Princípio). O Primeiro Princípio, por sua vez, é o ente que tem ser a partir de si próprio, i. e., coisa (poderíamos dizer “coisa/essência”) e Primeiro Princípio são a partir de si, mas apenas o Primeiro Princípio tem ser a partir de si próprio, ser, este, pronto a ser “doado” à coisa para fazer dela um ente. Discutiremos mais aprofundadamente o problema em [5].

Nota-se, ademais, que a frase “etiam essentia res est ex se” ocorre após a atribuição dos predicados “ex seipso” e “ex se” ao Primeiro Princípio, então a mão da margem parece ter intuído faltar uma frase para que a sentença final do argumento de Alberto (“quare res distinguitur ab esse”) fosse melhor entendida. Ou seja, a coisa se distingue a partir do ser, pois antes ela seria, apenas, “ex se”, isto é, algo possível. Portanto, acreditamos poder analisar o texto tal qual editado por Dunphy, considerando o acréscimo da frase da margem um elemento de clarificação.

Analisemos, então, ambas as possibilidades com mais detalhes.

- 1) “ipsum autem Primum est illud quod *ex seipso* est,”
- 2) “et illud quod *ex seipso* est *habens esse*,”
- 3) “et illud quod est **ex se**,”

- 4) [“etiam essentia rei est **ex se**;”] (passagem que estava na margem do texto e fora acrescentada pelo editor, vide **nota**)
- 5) “quare res distinguitur ab esse.” (Negritos e itálicos nossos)

Seguiremos, por ora, o argumento do modo como aparece editado por Dunphy, depois, retomaremos àquilo que expusemos na **nota**, acima. Da passagem, depreendemos algumas características do Primeiro Princípio: ele tem ser a partir de si mesmo (“ex seipso habens esse”), é tendo ser a partir de si mesmo (“ex seipso” = “habens esse”) e é a partir de si (“ex se”). Nesse sentido, precisamos analisar como se relacionam cada um desses predicados. Por outro lado, a essência da coisa é a partir de si (“ex se”), mas não tem ser a partir de si mesma, como vimos em [4]: “res habet esse ex suo Primo Princípio”. Ora, temos, aqui, um paralelismo: a coisa e o Primeiro Princípio são a partir de si (“ex se”). Mas o Primeiro Princípio (possuidor de ser por sua própria essência – “ex seipso habens esse”) pode “doar” ser para a essência da coisa (remetemos, novamente: [4] “res habet esse ex suo Primo Princípio”); assim, a coisa tornar-se-ia diferente – ontologicamente real, um ente – a partir do ser que recebe em sua essência. Ou seja, temos um tipo de causalidade direta entre PP e a coisa, sendo o núcleo de estabilidade dela nada mais do que uma potência.

Acreditamos que Sigério tenha sugerido um caminho para mostrar o funcionamento do Primeiro Princípio segundo Alberto Magno e esse caminho pode ser visto nas expressões “illud quod ex seipso est” e “illud quod est ex se” que se referem ao Primeiro Princípio. Ambas, à primeira vista, pareceriam equivalentes no escopo: a primeira diz que ele é a partir de si mesmo e, a segunda, diz que ele é a partir de si<sup>123</sup>. No entanto, acreditamos haver uma distinção leve no escopo de cada (tendo em vista a organização do argumento a partir do modo como editado por Dunphy). A expressão “ex seipso” atribui ao Primeiro Princípio um “movimento interno”: as propriedades do Primeiro Princípio advêm dele próprio e são atualizadas por ele. A explicação disso está no complemento: “et illud quod ex seipso est habens esse”. A partir desse complemento, vemos que há uma ligação armada entre “ex seipso” e “habens esse”. A segunda expressão (“illud quod est ex se”), por sua vez, teria como escopo o *estar* do Primeiro Princípio na ordem ontológica pressuposta pela abordagem tratada<sup>124</sup>. Acreditamos que a tradução que propusemos em [5] destaca esses pontos. Ademais, a tradução favorece

<sup>123</sup> No ms. Cambridge, nós não encontramos esse tipo de construção que contrasta “ex se” e “ex seipso”.

nossa interpretação de um paralelismo entre o Primeiro Princípio e a coisa, na medida em que ambos são “ex se”. Se o “ex se” e o “ex seipso” tivessem o mesmo escopo, não faria sentido trabalhar com essa hipótese.

Novamente, vejamos o “paralelismo” entre coisa e Primeiro Princípio a partir da expressão “ex seipso”:

- 1) “*ipsum autem Primum est illud quod **ex seipso** est,*”
- 2) “*et illud quod **ex seipso** est **habens esse,***”
- 3) “*et illud quod est *ex se*;*”
- 4) [*“etiam essentia rei est *ex se*;*”] (agora, trabalharemos desconsiderando essa passagem)
- 5) “*quare res distinguitur ab esse.*” (Negritos e itálicos nossos)

Podemos analisar o argumento a partir das considerações que fizemos na nota, acima mencionada. O Primeiro Princípio continuaria com suas características: “ex seipso”, “ex seipso habens esse” e “ex se”. Para o caso das características da coisa, precisaríamos recorrer às passagens [4] e [1], pois os predicados dela, no caso em questão, estariam ausentes de [5]: “*res habet esse ex suo Primo Principio*” e “*res est per dispositionem additam essentiae suae*”. Ou seja, a coisa tem como característica receber o ser de um outro ente e, também, ter essência – algo que a qualificaria como designando características próprias discerníveis, mesmo sem poder ser caracterizada como “ente”, i. e., algo atual, conforme propõe o argumento da distinção de ambos. Nesse sentido, tanto o paralelismo como a tradução que propusemos acima, em [5], permanecem.